
diário oficial Nº 34.948   29Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JANI CLEA DE JESUS RAMOS MORENO
ID. FUNCIONAL: 5723106/3
Término de Vinculo: 01/04/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2022/356958
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 28 de MARÇO de 2022.

Protocolo: 789270

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 406/CEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo, Doutorado em Psicologia da UFPA, a Ser-
vidora Karina Helaine de Lima Coelho, matrícula 54190120/2 cargo Psicó-
loga, lotada no ALCON-GBIO, período de 03.03.2022 a 03.03.2026, em 
sistema módulos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03 de Março de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº. 402/CEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo “MESTRADO PROFISSIONAL GESTÃO E 
SERVIÇOS EM SAÚDE”, com remuneração, a Servidora Flávia Nunes Viei-
ra, matrícula 54184903/1 cargo Médica, lotada na Clínica Médica, período 
de 04.02.2022 a 29.09.2023, em sistema módulos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 04 de fevereiro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789505

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 049/2021/FSCMP

PAE Nº 2020/221238- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual pelo período compreendido entre 17/04/2022 
a 16/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e 
cinco por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é COMPRA DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - SONDAS DIVERSAS, consoante dispõe, 
respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 60.708,63
Data da assinatura: 15/04/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.828; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008101, 0269008102, 0269008067 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: CREMER S.A, CNPJ nº 82.641.325/0021-61
Endereço: Av. das Quaresmeiras, nº 200, Pouso Alegre/MG, Bairro Distrito 
Industrial, CEP: 37.550.001, telefone: (47) 2123-8000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789722

Termo Aditivo: 1
Contrato: 047/2021/FSCMP

PAE Nº 2020/221238- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 17/04/2022 a 16/04/2023, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor do Contrato original, cujo objeto é COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR - SONDAS DIVERSAS, consoante dispõe, respectivamente, o 
artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, ambos da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
Valor: R$ 42.717,63
Data da assinatura: 15/04/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.828; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008101, 0269008102, 0269008067 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: E. R. TRINDADE - EPP, CNPJ Nº 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco nº 1104, Bairro Juazeiro, CEP: 
68.790.000, Santa Isabel/PA, telefone: (91) 3263-4563 / 3014-7418 / 
98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789716
Termo Aditivo: 1

Contrato: 050/2021/FSCMP
PAE Nº 2020/221238- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual pelo período compreendido entre 17/04/2022 
a 16/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e 
cinco por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é COMPRA DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - SONDAS DIVERSAS, consoante dispõe, 
respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 49.426,67
Data da assinatura: 15/04/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.828; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008101, 0269008102, 0269008067 e seus respectivos superavits; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: J. L. DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EPP, CNPJ Nº 83.880.294/0001-10
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros, nº 73, Bairro Coqueiro, 
CEP: 67.120-37, Ananindeua/PA, telefone: (91) 3014-1203
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 789740

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 26/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
11/05/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual compra de 
“AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS” para FSCMP, conforme es-
pecificações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 26 de abril de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 789869

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Às 11:19 horas do dia 22 de abril de 2022, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2021/259742, Pregão nº 00083/2021.
Empresa vencedora: F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ: 04.949.905/0001-63
GRUPO 01 E ITEM 03
Valor Global R$ 1.278.350,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 789338

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 41/2022

Data: 26/04/2022
Valor: R$ 198.000,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - HIDROXIDO DE FERRO; Fundamentação 
legal: Com base no artigo 24, Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Pare-
cer nº 128/2022/PROF/FSCMP,


